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KAMBANAT E MUZGUT

Kundér té gjitha parashikimeve, né até zoné té the-
l1é dhe té& ashpér malore nuk zuri déboré por njé shi
i ftohté, i imté, gé nuk kishte ndémmend té pushonte.
Kishte nisur aty nga dreka, krejt papritur. I<omandanti
i ushtrisé sé& huaj ngriti kokén dhe mbajti vesh. Nga
thellésia e grykave vinte njé zhurmé e mbytur, si njé
léngim 1 egér. Doli para cadrés dhe ndjeu mbi fytyré
pikat e ftohta t& shiut. Malet pérreth ishin veshur me
njé cipé té hollé gri, dhe nén shi, ashtu si¢ ishin té
réndé dhe té zymté, komandantit iu dukén si komplotis-
té gé mgriné né vend pér ta mashtruar. Cipa e hollé
rréshqiste fageve té tyre e humbiste né mugétirén e
parakohshme. Komandanti i ushtrisé sé huaj kujtoi
humbjet e médha qé kishte pésuar ato dité dhe u drodh.
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Vinte pér heré té paré kétyre anéve dhe toka e huaj
késaj buzémbrémjeje té shpejtuar mga shiu, i shkaktoi
njé rrégethje dhe i futi né shpirt mjé pikéllim té rén-
dé si plumbi. Hyri brenda né ¢adér, por aty pikéllimi iu
dyfishua. Mbi mushamané e tendosur té ¢adrés shiu bén-
te njé zhurmé ié tillé q& ia shtonte akoma mé shumé
déshpérimin. «Dhe ata nuk jané mé, — tha me vete
komandanti i ushtrisé s& huaj. — Ata jané& t& paduk-
shém dhe shpirti i tyre rrotullohet mbi cadér si shi,
duke ngulur kémbé q& uné t'u marr hakun. Hakun!»
Sado qé e theksoi dhe mgriti zérin q& ta dégjonte miré
kété fjalé, ajo u shua jashté dhe u plandos si mjé ogur
i zi, i qullur dhe i pafugishém. Iu duk sikur dicka l&-
vizi jashté cadrés prandaj u ngrit dhe doli. Malet hesht-
nin. Lévizte vetém cipa e hollé gri e shiut. «Ta marré
dreqi, — shau ai, — né& ké&té kohé kétu duhej té binte
déboré dhe jo shi». Sepse débora i dukej mé ngushé&-
lluese dhe mé e natyrshme. Ndérsa shiu i ftohté kishte
digka t& pabesé dhe kércénuese né kémbénguljen e tij
té padukshme. Adjutanti i hodhi né sup pelerinén. Ai e
falénderoi me kok&. Pelerina sikur e ngrohu, megjith&é-
se pas pak zhurma e shiut mbi t& filloi t'i gérricte ner-
vat. Kishte dicka t& pérbashkét zhurma e shiut me gérri-
cjen e thonjve té& maces. «Po nuk pushoi ky i mall-
kuar shi, kushedi si do € mé fantakset natén n& gju-
mé.. Si nuk po vijng& ta marré djalli ta marrg, —
shfryu pas pak dhe véshtroi andej nga duhej t& vimin
ata qé priste. — Duhej & kishin andhur dhe tani duhej
té ishim duke béré planin e sulmit pér nesér. Ai du-
het t& jeté i llahtarshém, mé i llahtarshan se zgjimi i
xhindeve kur dikush u ka pérmjerré mbi varr. Té uls-
rijné e t& ulérijnd si ¢ djegur me katram, si.» Aj i
pérfytyroi ata tek vinin t& veshur me cipén gri t& shiut.
Komandantin e huaj e thithi aq tepér peI"fyty.rum, sa
ju morén mendté. Pesha e pikave 1€ shngfc fu "bé e
réndé, si goditje grushti. Véshtroi edhe njé heré an-
dej nga duhej té vinin ata q& priste dhe, si nuk shqoi
gjé pérvec humbétirés sé atij muzgu té pa.rakohs}}en\?_,
hyri brenda € u shtri mbi krevatin portativ, mbi t&
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cilin kishte fjetur aq heré triumfues. «Do t& mundohem
té mos mendoj gjé dhe 1€ bé&j njé sy gjumé», tha.
Ishte né njé gjendje gjysmédremitjeje, kur né ca-
dér hyri téré druajtje adjutanti. Komandanti i “hu'a]
e véshtroi né sy dhe ai mjeri, q& ishte hija e tij, iu
duk i lodhur. U mat t'i thoshte qé& t& rruhej, se ndosh-
ta ashtu do t'i ndérronte ¢ehrja, por iu kujtua shiu dhe
kjo késhillé iu duk e kot&. Nén shi pérséri adjutanti do
té ngjante i lodhur dhe i dérrmuar, pavarésisht -se
mund té ishte i rruar.

— Erdhén? — pyeti.

— Té katérqindét jo, por prifti.

— Ku éshta?

— Po pret jashté, nén shi.

— Fute brenda. ,

Prifti hyri tere druajtje. «S’paska hyré né ndo-
njé cadér ushtaraku», mendoi komandanti. Druajtja e
tij do 1€ jeté mé e madhe kur t& marré vesh se ¢'do
%€ thuret pas pak né kets cadér, kur .té vijné té katér-
qindét. Prifti rrinte né& kémbs. Komandanti pa -se. sa
shpejt u qult toka nén kémbét e priftit. Sa shumé shi

rémka!

— Uluni, — i tha priftit dhe béri me koké nga sto-
i, — Té thirra, i shtyré mé shumé nga ndjenja e
njé besniku t& zotit sesa e njé besniku té. mbretit.
Rebelét kané vendosur t& mos e léshojné grykén. -Nuk
dua t& ta fsheh, ajo gryks na ka sjellé mijaft t& vraré.
Ata tani prehen nén toké. Dhe shiko né ¢'mot t& keq!

Prifti lévizi buzét dhe tha pa z& njé lutje. Ishte i
ri dhe i zellshém né& misionin e tij. Komandanti. e kup-
toi kéts wilg nga syté e tij. Ata ishin syté e njé njeriu
té devotshém par ts kryer odo mision. -

— Po 1& ishin katoliké, do t'ju lutesha té bénit njé
pérshpirtje pér ta. Por ishin ortodoksé t&¢ ndershém.
Jemi né lufté dhe nuk ua kemi bér& dot téré cere-
monité a& meritojng. Po lagen nén shi, — tha koman-
danti i huaj pa vetédije dhe u drodh, ‘sikur shiu té
binte edhe mbi t&. Ndihej i sfilitur. Komandanti men-
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doi se mos kété gjé e vuri re edhe prifti, por u geté-
sua. Prifti kishte mbyllur syté dhe péshpériste vazh-
dimisht lutje. Komandanti u mat t'i thoshte mjaft, por
e la t& geté. Priti sa tjetri mbaroi lutjen dhe vazhdoi:

Uné do té hakmerrem pér t& gjithé. Eshté e na-
tyrshme dhe brenda detyrés sime, apo jo?

Prifti nuk u pérgjigj.

— Ju pyeta a &shté e natyrshme gé uné té hakme-
rrem, apo jo?

— Né ké&té boté zoti u jep té drejté té gjithéve,
né botén tjetér...

— Mjaft, — e ndérpreu komandanti me nervozizém,
— bota tjetér éshié e tija dhe atje muk i ndérhyn as-
kush. Dégjo. Pas pak kétu do t& vijné katérqind ush-
taré ndéshkimorg. Jamé té specializuar dhe e diné miré
zanatin e tyre. Nesér né méngjes fillojné me tri fshat-
rat prané. Nuk té urdhéroj q& gjaté kohés qé ata
kryejné detyrén e tyre ti té dalésh jashté né& rrugé.
Jané skena & ty, si njeri pagésor, do t€ té fantaksen
natén dhe do té té prishin gjumin. Dil vetém atéheré
kur té té thérresin pér té kryer detyrém.

Prifti tundi kokén i hutuar.

— Do t& kesh pak puné, por.. Tani pérse t& thi-
rra. Do té shkosh né tri fshatrat prané dhe do t'u
thuash gé ¢do shtépi e krishtere t& shkruajé me gél-
gere né deré njé kryq. Ata ne nuk do t’i trazojmé. Do
t& hakmerremi vetém kundér mysliman&ve. Mé kupto-
ni. Kryq né dyert e té krishteréve!

— Mirg, — tha prifti. )

— Kjo puné duhet kryer edhe pse jashté bie shi
gé t& hyn deri né palcé. Keni ftohté?

— J

o.
— BEdhe kjo dité po ngryset e errét.
— S'ka gjé. Do ta kryej kété detyré té shenjts.
N& mesnaté kam mbaruar. Do t'i mbledh né kish&. Ju
mos u shgetésoni nga kambanat. .
«Sa ogurzeza do té tingé&llojné nen kété shi dhe
natén, — mendoi komandanti i huaj. — Sa miré q& nuk

bien pér nel»
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— Kush ka mbetur né fshat?

— Pleqgté, graté dhe djepet femér.

— Cfare?!

— Djepet femeér.

— Nuk u kuptoj, at.

— Djepet meshkuj i kané guar thellé né mal.

— Cdo té thoté kjo?

— Ata nuk duan q& té mbetet jetime pushka. Dhe
mashkulli &shté pér ta simboli i pushkés.

— Sa larg i kané guar kéto djepe meshkuj?

— Shumé. Atje ju nuk vini dot dhe uné nuk e di
miré se ku ndodhen. Jam i ri né kéto vise edhe kété
zakon e meésova dje, kur shkova mé disa shtépi.

— Dhe asnjé djep mashkull nuk pe?

— Asnjé. :

— Je i sigunt?

— Po. Ata mé than& se ky ishte njé zakon shumé
i lashté dhe se ai i ka mbrojtur nga shuarja dhe ga-
gaclléku i pushkéve. Pushka memece pér ta &shté gjé-
ma né shiépi.

— Miré, miré, — tha komandanti. — Dhe tani nisu!

Prifti doli mga cadra pa zhurm&é. Komandanti u
bé kureshtar t& shihte se si dukej ai prift n& shiun
qé& e'pushonte. Doli. Po prifti ishte zhdukur. Ishte
errur. Shiu ishte béré edhe mé i frikshém tani. «Na-
ta para hakmarrjes, — tha komandanti. — Nga djepet
meshkuj, vetém nga djepet meshkuj ata nuk mund té
shtohen. — Véshiroi edhe njé heré malet, g¢ nuk dallo-
heshin mé dhe hyri né& cadér. — Tani do t& pres té
katérqindét dhe kambanat. Sa miré qé ato nuk bien
pér ne», tha pérséri i lehtésuar dhe u shiri né krevat.

Ndéshkimorét erdhén duke sjellé me vete erén e
thartuar 1€ djersés. Né cadér hyné vetém katér. Koman-
danti i priti i ftoht€ dhe sikur u vra nga pamja e
ledhur dhe uniforma e pérbaltur e ndéshkimoréve. Ata
u ulén dhe hogén kapelat e zhubrosura. Dikush u
mbush me frym# Né cadér mbizotéroi era e t& porsa-
ardhurve. Komandanti nuk dinte si té fillonte. Sepse né
sjelljet e t& katérve ai shqoi pérbuzje pérzier me tall-
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je. Ata ishin ngatérruar bashké si balta me lékurén e
képucéve. Por ai ishte akoma komandant dhe akoma
nuk kishte déshtuar. Ushtarét e tij flinin prané zja-
rreve, mbi t& cilat kérciste shiu. Tri dité¢ mé paré ké-
shtu thaheshin prané zjarreve edhe ata gé s’ishin meé.
«Tani ata nuk kané& nevojé mé& pér zjarr». Dikush
nga té porsaardhurit po shante me zé& Ai nuk e dé-
gjoi mirs.

"~ — Q’shan ashtu? — pyeti.

— Baltén, — tha tjetri. — Nuk ma merrte mendja se
mund té kishte kaq balté edhe né mal. Ishte njé balté
rréshqitése, qé na képuti nga kémbét. Edhe dy mush-
ka na humbén. Rréshqitén dhe rané né& humneré.

— Léri, ¢’'na i kujton tani!

— Nuk mé shqitet ulérima e tyre. Ajo sikur pér-
piu dheun. Mé bugasin veshét.

. . — Miré de, mjaft na u gqave.

— Nuk po gahem, por ende mé oshétin né vesh ulé-
rima e tyre. Sikur e mxori toka.

'— Po qgahesh. Ke téré rrugén qé& qahesh.

. — Nuk é&shté e vérteté. Nuk mé besohej qé edhe
pér kafshén wvdekja té ishte aq e dhimbshme.

— Na e the njé heré.

~— Ashtul?

Po.
 Ku? ;
Se mos e di si quhen kéto gérxhe t& némura.
. — Nuk ta kam théné, por edhe ti ke menduar si
uné, prandaj té duket sikur e ke dégjuar nga umé.

. -— Ou, — u mérzit tjetri. — Mjaft na cave vesh&t
tani!

— Nesér do t& hakmerrem edhe pér mushkat.

— Edhe kété na e ke théné me gindra heré.

— Nuk jua kam. théné. Por edhe ti do q& t& hakme-
rresh. pér mushkat, prandaj t& duket sikur e kam théné
uné. ,

— As gé caj kokén pér mushkat!

. Komandanti kishte filluar t& nervozohej nga kjo
bisedé pa kuptim dhe e zvargur. Donte ti ndérpriste
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por sepse ndihej i pafuqishém, i dérnmuar. Njé pjesé e
ushtrisé sé tij tani qullej nén toké. «A derdhen rré-
kera atje ku i varrosém», mendoi dhe nuk e pérfy-
tyroi dot relievin e tokés. Ajo ishte mjé lirishte, si njé
gropé dhe me siguri gé aty kullonte uji i shpateve
pérballé. Por aty toka ishte mé& e buté dhe hapej pa
u lodhur shumé. Tani- éshté voné dhe ata do t& mbe-
ten atje, nén rrjedhén e rrékerave. Dhe gati sa nuk
thirri se pérse s’kishte nisur ende té binte débora. «Ta-
ni né kéto vise duhej té binte déboré dhe jo shi».
Né cadér u bé heshtje. Shshshtt! Mbi mushamané e
cadrés trokiste shiu. Komandanti ndezi llambén dhe pa
orén. «Kur duhet té bjeré kambana e paré? Kaq nga-
dalé edkérka prifti! Tani mé miré té dégjoja kamba-
nén sesa shiun. Ajo nuk bie p&r mua, kurse ky shi
mé duket sikur mé éshté vardisur keq, si njé& gen».

— Ku do té rregullohemi té flemé? — e pyetén.

— Cadrat i keni gati. Dhe ushqimin e ngrohté.

— Po shkojmé té ndérrohemi dhe si t& vémé digka
né gojé po vijmé pér té biseduar p#&r nesér.

Ata ishin 1€ qeté. Komandanti mbeti pérséri ve-
tém. Ata lané né& cadér erén e réndé t& djersss. Atij
po i merrej fryma. Hapi pak fletén e c¢adrés t& ndé-
rrohej ajri dhe dégjoi si binte dallgé-dallgé, si e shur-
dhuar dhe thithur nga digka poroze, kambama. Aji dé&-
gjoi tingéllimén e saj t& dobésuar, si t& squllur nga
shiu. «Kjo kambané nuk bie pér mua. Kjo kambané bie
pér gjémén e sotme, t& nesérmen dhe pér vitet q& do té
vijng. Kété kambané nuk keni pér ta harruar! Ajo do
té vértitet te ju si nata. Dhe netét gq& mbjell kjo
kambané jané t& pafundme». Tring! Tring! Lé&kundej
kambana. Tring! Tring! Kjo éshté kambana e paré. E
dyta vijen mé pas. E treta né mesnaté. Tring! Kémba-
na heshti. Komandanti priti mé kot q&é ajo té binte
pérséri. «Kur nuk i thash& priftit gé t'u binte kamba-
nave téré natén e natés. Edhe gjumin do ta b&ja mé
t€ rehatshém. Sa larg &shté fshati i dyté? Ishallah nuk
vonohet rrugés». Kudo heshtje. Ndéshkimorét po hanin.
Dégjohej kércitja e lugéve pas gavetave. Pas zhurmés
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sé¢ kambanave ajo kércitje ngjante e varfér dhe té
shtinte né shpirt njé zymti ¢ réndé. Dikush po afrohej
duke tundur femerin.

. — Ce tund ashbu, se na qorrove, — tha koman-
danti. . ) : S

— C'ge ajo kambané?.

o — Jua shp]egq brenda né cadér.

Kur hyné pérséri té katér, ai tha:
.. — Ajo ishte kambana e pérgarjes. Ajo sapo filloj
t& bjeré dhe nuk ka pér té pushuar kurré.

Drita e llambés krijonte hije t& cuditshme mbi fy-
tyrat e komandantéve té kompanive ndéshkimore. Ata
ishin té habitur dhe kishin té drejté, se nuk dinin gjé.

— Nuk po ju marrim wvesh.

Komandanti heshti. Duhej t& heshtte njé copé herég,
qé mé pas ta dégjonin me vémendje. Heshtja prishej
nga ndonjé hingéllimé e trembur mushke ose nga ndo-
njé thirrje ushtarésh.

— Para se té vinit ]u, pikérisht aty ku je ulur ti
kishte zéné vend prifti i kétyre andve. E thirra dhe
e urdhérova t& mblidhte t& krishterét e tri fshatrave dhe
t'i -urdhéronte q& té bénin nga :nJe kryq né deré té
shtépisé. Késhtu qé ju, shtépiteé q& kané kryq nuk do
t'i ngitni. Ndérsa shtépive qé nuk kané kryq t& mos
u lini as nam e as nishan. Hakmarrja mbi shtep1te qgé
nuk kané kryq duhet té jeté mé e tmerrshmja q& keni
béré deri mé sot. Hakmarrja duhet t& jeté e tillg, q&
t& kujtohet dhjeté breza. Sidomos kundér meshkujve
dhe fémijéve djem. Dhjeté breza té llahtariset fémija
qé né bark té nénés. Llahtara duhet t& jet& si kordoni q&
mbyt fémijén qé po lind. Mé kuptoni? Kaq kisha. Ka
njeri pyetje?

— Un&, — u ngrit njeri prej komandantéve. —
Pérse té ndéshkojmé vetdm myslymanét, kur dihet se
na kané vraré edhe té krishterst?

— Qé pas hakmarr]es soné ata té fillojné& t& vrasin
njéri-tjetrin. Prandaj ju thashé se ajo gé binte ishte
zhurma e kambanés sé pércarjes. Myslymanét nuk do
tua falin kurré braktisjen. Dhe kjo do t& vazhdojé nga
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